
REPUBBLICA ITALIANA

D.D.G.  N._________

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

OGGETTO: Affidamento incarico di Collaboratore al Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di  
messa  in  sicurezza  della  discarica  in  c.da  Bommiscuro  –  Noto  (SR),  intervento  regolato  
dall’Accordo del 10 aprile 2018 tra Il Soggetto Attuatore del  Commissario di Governo contro  
il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana e il Dirigente Generale del Dipartimento  
dell’Acqua e dei Rifiuti, nella qualità di coordinatore dell’Ufficio Speciale Bonifiche ex DGR  
114/2018 di cui alla nota prot. n. 15659 del 18 aprile 2018

IL  D I R I G E N T E  G E N E R A L E

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO la L.R. 29/12/1962 n. 28 e successive modifiche ed integrazioni, “Ordinamento del Governo e 
dell’Amministrazione  centrale  della  Regione  Siciliana”,  e  la  L.R.  n.  19  del  16/12/2008 
“Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e 
dell’Amministrazione della Regione”;

VISTA la legge regionale 08/07/1977 n. 47, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme in 
materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Riordino disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/
UE e 2014/25/UE”;

VISTO il  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  Decreto 
legislativo  12 aprile  2006,  n.  163,  recante  “Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per parte residuale 
non abrogata dal D.Lgs. n°50/16;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a  
lavori,  servizi  e  forniture.  Recepimento  del  Decreto  legislativo  12  aprile  2006,  n.  163  e 
successive modifiche ed integrazioni…”;

VISTO il D. Lgs. n. 152/2006 “Norme in materia Ambientale”;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2003 “Attuazione della direttiva 1999/31/CE relativa alle discariche di rifiuti”;

VISTO l’art.7, comma 4, del decreto legge 12 settembre 2014, n.133, che dispone: “Per le attività di  
progettazione ed esecuzione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui  
agli accordi di programma stipulati con le Regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della  
legge 23 dicembre 2009, n°191,  i  Presidenti  delle Regioni,  nell'esercizio dei poteri di  cui  
all'articolo 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n°91, convertito, con modificazioni, dalla  
legge  11  agosto  2014,  n°116,  possono  richiedere  di  avvalersi,  sulla  base  di  apposite  
convenzioni per la disciplina dei relativi rapporti,  di tutti  i soggetti  pubblici e privati, nel  
rispetto  delle  procedure  ad  evidenza   pubblica  prescritte  dal  codice  di  cui  al  decreto  
legislativo 12 aprile 2006, n°163, ivi comprese società in house delle amministrazioni centrali  
dello  Stato  dotate  di  specifica  competenza  tecnica,  attraverso  i  Ministeri  competenti  che  
esercitano il controllo analogo sulle rispettive società, ai sensi della disciplina nazionale ed  

90144 Palermo, Viale Campania, 36

mariannasiino
Font monospazio
927



          DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

europea”;

VISTA la legge n. 116/2014;

VISTA la legge n. 164/2014;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  2805  del  19/06/2020  con  cui  l’Ing. 
Calogero Foti è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti;

VISTO   il D.D.G. n. 1007 del 26.08.2019, con il quale è stato conferito al Dott. Francesco Lo Cascio  
l’incarico di Responsabile del Servizio 7 – Bonifiche;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 114 del 6/3/2018 “Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, 
art. 4, c. 7, Istituzione Ufficio Speciale per il settore delle Bonifiche dei siti contaminati”;

VISTO l’Accordo del 10 aprile 2018 stipulato tra Il Soggetto Attuatore del  Commissario di Governo 
per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione 
Siciliana  ex  lege  n.  116/2014  e  n.  164/2014  nella  persona  del  Soggetto  Attuatore,  Dott. 
Maurizio Croce, ex art. 10, comma 2 ter della L. 164/2014 giusto Decreto del Presidente della  
Regione  siciliana  n°587/Area  1/S.G.  del  23  novembre  2016  e  il  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti,  nella  qualità  di  coordinatore  dell’Ufficio  Speciale 
Bonifiche ex DGR 114/2018,  Ing. Salvatore Cocina, giusto D.P.Reg. n.8 del 4 gennaio 2018  ;

VISTA la nota prot. n. 15659 del 18/4/2018 per la redazione dei progetti esecutivi relativi alla messa  
in  sicurezza e,  ove ne ricorra  l’esigenza,  di  tutti  gli  interventi/azioni  per  conformarsi  alle 
procedure previste dal D. Lgs. 152/06 e dal D. Lgs. 36/03, per pervenire alla chiusura e/o  
eventuale bonifica delle discariche riportate nella seguente tabella:

  

VISTE
note prot. nn. 2623/UC e 2929/Uc, rispettivamente, del 23/4/2018 e 7/5/2018 con la quale il  
Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico ha richiesto la documentazione per 
l’espletamento dell’incarico di cui alla citata nota n. 15659;

VISTA la nota del DAR prot. n. 18491 del 10/5/2018 che riscontrava le suddette note prot. nn. 2623 e  
2929 e con la quale, tra l’altro, è stata trasmessa documentazione inerente alle discariche di 
C.da Formaggiara, C.da Incarcavecchio, C.da Torretta, Pozzo Bollente, C.da Zuppà e C.da 
Bommiscuro;

VISTO il Decreto n. 501 del 05/06/2018 del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico 
in Sicilia, inviato con nota prot. 3608 del 07/06/2018, di individuazione gruppi di lavoro per la 
Convenzione in materia di bonifica dei siti contaminati stipulata il 10/04/2018;

VISTO il  D.D.G.  n.  896  del  05/09/2018,  con  il  quale  sono  stati  nominati  i  Responsabili  del  
Procedimento e assistente al Rup, di alcune delle discariche di cui alla tabella sopra riportata;

90144 Palermo, Via Campania, 36

DISCARICA COMUNE PROV.
C.da Zuppà Mazzarrà S.Andrea ME

C.da Incarcavecchio Camporeale PA
C.da Torretta Bolognetta PA

C.da Formaggiara Tripi ME
C.da Bommiscuro Noto SR

C.da Armicci Lentini SR
C.da Pozzo Bollente Vittoria RG



          DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

CONSIDERATO che con il citato Decreto non è stato nominato l’assistente al Rup per i lavori di messa in 
sicurezza della discarica in c.da Bommiscuro – Noto (SR);

CONSIDERATO altresì  che,  il  Comune di  Noto,  nella  fattispecie  l’Ufficio 4°  Settore  – Lavori  Pubblici,  
Gestione  e  Manutenzione,  si  è  reso  disponibile  ad  individuare  figure  professionali  per  
collaborare con il Responsabile del Procedimento;

VISTA la nota assunta al protocollo di questo Ufficio al n. 33142 del 24/08/2020, con la quale il 
Responsabile del Procedimento, chiede al Responsabile del 4° Settore del Comune di Noto, la 
disponibilità ad assumere l’incarico di Collaboratore al Rup;

VISTA la nota del Comune di Noto prot. n. 35078 del 25/08/2020, con la quale il Responsabile del 4°  
Settore, comunica la sua indisponibilità ad assume l’incarico di Collaboratore al Rup stante il 
notevole carico di lavoro, ma con la stessa nota indica due figure professionali,  idonee ad 
assolvere l’incarico:
- Geom. Elio Calabrese del 4° Settore Lavori Pubblici;
- Geom. Giuseppe Giurdanella del 4° Settore Lavori Pubblici.

VISTE le professionalità dei Tecnici sopra richiamati;

CONSIDERATO che, sia il Geom. Elio Calabrese che il Geom. Giuseppe Giurdanella hanno i requisiti per 
potere assumere il ruolo di Collaboratore al Rup;

RITENUTO pertanto, di dovere procedere alla nomina di Collaboratore al Responsabile del Procedimento, 
del  Geom. Elio Calabrese e del Geom. Giuseppe Giurdanella, del  4° Settore Lavori Pubblici 
del Comune di Noto (SR), per l’intervento dei lavori di messa in sicurezza della discarica in 
c.da Bommiscuro – Noto (SR); 

RAVVISATA l’urgenza;

Tutto ciò premesso, ai sensi della vigente normativa,

DECRETA

Art. 1
Di affidare,  ai  sensi  dell’articolo 31 del  D. Lgs.  50/2016,  l’incarico di  Collaboratore al  Responsabile del 
Procedimento, relativo alla messa in sicurezza e/o chiusura temporanea o definitiva della discarica di C.da  
Bommiscuro nel Comune di Noto (SR), al  Geom. Elio Calabrese e al Geom. Giuseppe Giurdanella, del  4° 
Settore Lavori Pubblici del Comune di Noto (SR).

Art. 2
L’incentivo da erogare alla suddetta figura professionale, sarà corrisposto ai sensi dell’art. 113 del decreto  
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recepito nella Regione Siciliana con legge regionale 12 luglio 2011, n. 12,  
così come regolamentato dal Decreto Presidenziale 30 maggio 2018, n. 14. 

Art. 3
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei  
Rifiuti in ossequio all’art. 68 della L.R. n. 21 del 12 Agosto 2014 e come modificato dall’art.98, comma 6 
della L.R. n. 9 del 07/05/15.

90144 Palermo, Via Campania, 36



          DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

Copia del presente decreto sarà notificata a quanti interessati dal procedimento in corso.

Palermo li_______________

      Il Dirigente del Servizio 7
    Dott. Francesco Lo Cascio

Il Dirigente Generale
                  FOTI

90144 Palermo, Via Campania, 36

mariannasiino
Font monospazio
03.9.2020


		2020-08-31T12:25:30+0200
	FRANCESCO LO CASCIO


		2020-09-01T15:37:55+0200
	CALOGERO FOTI




